

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập quận Ba Đình (31/5/1961 - 31/5/2021)

Ngày 31/5/1961, Thủ tướng chính phủ đã ký quyết định chính thức thành lập Khu phố Ba Đình là một trong 4 khu phố nội thành của Thủ đô Hà Nội. Năm 1981, đổi tên thành quận Ba Đình bao gồm 15 phường. Sau khi điều chỉnh địa giới hành chính, đến nay, quận Ba Đình có diện tích 9,29 km² gồm 14 phường với dân số hơn 24 vạn người. Trải qua 60 năm xây dựng và phát triển, quận Ba Đình đã vinh được Đảng và Nhà nước phong tặng nhiều danh hiệu cao quý: Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân năm 2000, Anh hùng Lao động trong thời kỳ đổi mới năm 2006.

Để chuẩn bị kỷ niệm 60 năm ngày thành lập quận (31/5/1961- 31/5/2021), UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại chặng đường 60 năm xây dựng và phát triển của quận; khẳng định những thành tựu to lớn mà các thế hệ cán bộ, đảng viên và nhân dân quận đã đạt được; đồng thời xác định phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong chặng đường tiếp theo, góp phần xây dựng phát triển quận Ba Đình văn minh, hiện đại, xứng đáng với vị trí trung tâm của Thủ đô và đất nước, quận Anh hùng của Thủ đô Anh hùng.

2. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục truyền thống, khơi dậy trong Nhân dân niềm tự hào về truyền thống của quận; là dịp để Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thể hiện tình cảm, trách nhiệm đối với các thế hệ đã dày công xây dựng và phát triển quận trong 60 mươi năm qua; Qua đó nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của các cấp, ngành và người dân tham gia đóng góp vào sự nghiệp xây dựng, phát triển quận.

3. Kỷ niệm 60 năm ngày thành lập quận gắn với đẩy mạnh toàn diện các phong trào thi đua của các ngành, các cấp, đơn vị thuộc quận, tạo đà để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng; đồng thời tuyên truyền quảng bá hình ảnh, văn hóa, tiềm năng của quận

nhằm thu hút sự quan tâm đầu tư nguồn lực của đông đảo Nhân dân, doanh nghiệp để phát triển du lịch của quận; xây dựng quận Ba Đình phát triển bền vững.

4. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức theo phong châm: trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, mang tính giáo dục cao, không phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của quận; tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân quận Ba Đình thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của quận, chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Danh nghĩa tổ chức: Quận uỷ- Hội đồng nhân dân- Uỷ ban nhân dân- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Ba Đình.

2. Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận và Đảng uỷ - UBND 14 phường, cơ quan đơn vị trên địa bàn.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, thành tựu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thành tích mà Đảng bộ và nhân dân quận Ba Đình đã đạt được trong 60 năm qua. Tuyên truyền gương “Người tốt, việc tốt”, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước của quận. Công tác tuyên truyền thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với đặc điểm tình hình cơ sở.

2. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, văn minh đô thị trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức các đợt ra quân cao điểm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường từ quận đến phường; gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để các tổ chức, các nhân, hộ gia đình tham gia công tác giữ gìn, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, xây dựng quận Ba Đình sáng - xanh- sạch - đẹp.

3. Đẩy mạnh việc hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2021; phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng Người Ba Đình thanh lịch - văn minh – hiện đại. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao tạo sân chơi giải trí lành mạnh cho cán bộ, nhân dân, qua đó động viên, khuyến khích Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước.

4. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội; chăm lo chu đáo các đối tượng chính sách, người có công, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

5. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong đợt thi đua cao điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập quận.

IV. CÔNG TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống Ba Đình lịch sử - anh hùng; niềm tự hào khi được sống, lao động và học tập trên mảnh đất truyền thống lịch sử; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hi sinh vì độc lập, tự do, thống nhất của Tổ quốc và quận Ba Đình.

- Tuyên truyền giới thiệu thành tựu phát triển của quận gắn với thành tựu Thủ đô Hà Nội trên mọi lĩnh vực. Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh quận Ba Đình, quận Trung tâm hành chính- chính trị, quốc gia trên các phương tiện thông tin đại chúng; mở chuyên mục "Hướng tới kỷ niệm 60 năm thành lập Quận" (31/5/1961 - 31/5/2021) trên Cổng Thông tin Điện tử quận; lựa chọn, đăng tải các bài viết, hình ảnh các thế hệ cán bộ, đảng viên của quận Ba Đình qua các thời kỳ. Biên soạn tài liệu, hướng dẫn tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở...

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập quận gắn với các sự kiện lớn của Thành phố, quận như chào mừng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp.

2. Hình thức tuyên truyền

- Bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sinh động, tuyên truyền tới mọi tầng lớp nhân dân như: Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, Cổng Thông tin điện tử, báo cáo viên, các hoạt động giáo dục truyền thống, hội nghị toạ đàm, xuất bản ấn phẩm...

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường, tuyến phố tại quận; trang trí tại trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND quận và trụ sở các phường thuộc quận bằng các hình thức phong phú; trang trí tạo điểm nhấn tuyên truyền tại các khu vực chính, các vị trí cửa ngõ của quận Ba Đình.

3. Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm

- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng người Ba Đình, Hà Nội thanh lịch, văn minh, hiện đại trong hệ thống chính trị, trong các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, mỗi hộ gia đình và người dân.

- Tiếp tục tổ chức đợt ra quân cao điểm giữ gìn trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường xây dựng quận Ba Đình sáng, xanh, sạch, đẹp; Đăng ký các mô hình ngõ, phố xanh - sạch - đẹp chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập quận.

- Tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên Nhân dân tích cực tham gia

các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, chung sức đồng lòng lập thành tích chào mừng kỷ niệm gắn với phong trào thi đua nổi bật; thiết thực phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu kinh tế - văn hóa - xã hội - an ninh - quốc phòng năm 2021.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1.Tổ chức Lễ kỷ niệm

Chủ đề: “Ba Đình lịch sử - đổi mới và phát triển”

1.1. Dâng hương tưởng niệm và Lễ báo công dâng Bác

Đoàn đại biểu Quận uỷ - HĐND – UBND - UBMTTQ quận Ba Đình tổ chức dâng hương tưởng niệm và Lễ báo công dâng Bác.

- Thời gian: Ngày 19/5/2021.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Ba Đình.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Quận uỷ, Văn phòng HĐND-UBND quận.

1.2. Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập quận

1.2.1. Thời gian tổ chức: từ 19/5 đến 29/5/2021.

- Địa điểm: Trụ sở Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam.

- Tổng số đại biểu mời dự: 500 đại biểu.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ, Văn phòng Quận uỷ, Văn phòng HĐND- UBND quận.

1.2.2. Thời gian chuẩn bị

- Tháng 9/2020: Ban Thường vụ Quận ủy thống nhất chủ trương và dự kiến đề án tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập Quận,

- Tháng 10/2020: Báo cáo, xin ý kiến Thường trực Thành uỷ.

- Tháng 12/2020:

- + Triển khai xây dựng Đề án tổ chức Lễ kỷ niệm.

- + Thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban giúp việc cho Ban tổ chức: tiểu ban thông tin, tuyên truyền, tiểu ban công tác an ninh - y tế, tiểu ban Văn nghệ - Thể thao, tiểu ban Tài chính- hậu cần, cơ sở vật chất, tiểu ban Lễ tân, tiểu ban Trang trí khánh tiết...

- Tháng 01/2021- 4/2021: Các tiểu ban giúp việc triển khai công tác chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm.

2. Các hoạt động thông tin – tuyên truyền, văn hoá, thể dục- thể thao

Chủ đề: “Ba Đình lịch sử - đổi mới và phát triển”.

2.1. Hoạt động thông tin - tuyên truyền

- a) Triển lãm ảnh, sách: “ Ba Đình lịch sử - đổi mới và phát triển”.

- + Địa điểm: Cung Thể thao tổng hợp Quận Ngựa.
- + Thời gian: Từ 25/5/2021 - 31/5/2021.
- + Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hoá- Thông tin và Thể thao Ba Đình.
- b) Biên soạn và xuất bản kỷ yếu “Ba Đình xưa và nay”; sách ảnh điện tử “Ba Đình lịch sử- đổi mới và phát triển”; Sổ tay du lịch điện tử.
 - Nội dung: Giới thiệu Ba Đình lịch sử, anh hùng, đổi mới và phát triển.
 - Thời gian hoàn thành: Trước tháng 5/2021.
 - Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Quận uỷ, Văn phòng Quận uỷ, Văn phòng HĐND- UBND quận, Phòng Văn hoá và Thông tin.
- c) Phát hành Bản tin nội bộ số đặc biệt
 - Thời gian hoàn thành: Trước ngày 1/5/2021.
 - Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Quận uỷ, Phòng Văn hoá và Thông tin.
- d) Xây dựng phong sự tổng hợp: Quận Ba Đình - 60 năm xây dựng và trưởng thành.
 - Nội dung: Giới thiệu Ba Đình lịch sử, anh hùng, đổi mới và phát triển.
 - Thời gian hoàn thành: Trước tháng 5/2021.
 - Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Quận uỷ, Phòng Văn hoá và Thông tin.

2.2 Hoạt động Văn hoá- nghệ thuật

- a) Hội thi, hội diễn “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người”.
 - Thời gian: ngày 30/4 - 01/5/2021
 - Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao Ba Đình, UBND 14 phường.

b) Liên hoan văn hoá âm thực Ba Đình

- Địa điểm: Cung Thể thao tổng hợp Quận Ngựa
- Thời gian: 10/5/2021- 15/5/2021
- Đơn vị thực hiện: Hội LHPN quận, Liên đoàn Lao động quận.

c) Khai mạc tuần lễ hoạt động Văn hoá- Thể thao

- + Địa điểm: Cung Thể thao tổng hợp Quận Ngựa.
- + Thời gian: Ngày 25/5/2021.
- + Đơn vị: Văn phòng HĐND-UBND quận và Phòng Văn hoá -Thông tin.

2.3 Hoạt động thể thao

- Tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao
- Thời gian: 1/5/2021 đến 10/5/2021.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao Ba Đình, Liên đoàn Lao động quận, ngành Giáo dục- Đào tạo quận và UBND 14 phường.

3. Hoạt động toạ đàm, giáo dục truyền thống

Chủ đề: “Ba Đình lịch sử, anh hùng”

3.1. Hội nghị toạ đàm đóng góp, xây dựng Quận phát triển văn minh, hiện đại, bền vững

- Địa điểm: Hội trường tầng 1, Trụ sở Quận uỷ- HĐND-UBND quận- 25 Liễu Giai.

- Thời gian: 10/5/2021- 15/5/2021

- Đơn vị: UB MTTQ quận, Hội CCB quận, Đoàn TNCSHCM, Hội LHPN quận.

3.2. Cuộc thi tìm hiểu Ba Đình 60 năm xây dựng và phát triển

- Nội dung: Phát động cuộc thi tìm hiểu “Ba Đình 60 năm xây dựng và phát triển”

- Hình thức: Thi viết hoặc thi trực tuyến.

- Thời gian: Tổng kết 29/5/2021.

- Đơn vị thực hiện: UBND quận Ba Đình.

3.3 Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi

- Nội dung: Phát động cuộc thi vẽ tranh “Ba Đình trong trái tim em”

- Thời gian: Từ 15/4/2021; Tổng kết 15/5/2021.

- Đơn vị thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Phòng Giáo dục- Đào tạo.

4. Hoạt động giao lưu, tri ân

4.1 Tổ chức các hoạt động tri ân, lễ trọng trong dịp kỷ niệm

- Nội dung: Gặp mặt, tặng quà, tri ân gặp mặt các thế hệ cán bộ lãnh đạo Quận qua các thời kỳ gắn với Lễ trao huy hiệu Đảng cho các lão thành cách mạng.

- Thời gian: Từ ngày 1/5 đến 20/5/2021.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Quận uỷ, Văn phòng Quận uỷ, Văn phòng HĐND quận, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội.

4.2 Tổ chức các hoạt động giao lưu với các đơn vị bạn

- Nội dung: Giao lưu nghệ thuật đặc biệt, chương trình có kết hợp tri ân tặng quà các đơn vị kết nghĩa.

- Thời gian: 5/5/2021- 20/5/2021.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Quận uỷ; Văn phòng HĐND- UBND quận.

5. Công trình chào mừng kỷ niệm 60 năm Thành lập quận

- Nội dung: Rà soát đầy nhanh tiến độ công tác sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, tạo điểm nhấn công trình chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập quận Ba Đình.

Dự kiến: Gắn biển chào mừng 04 công trình trường Tiểu học: Kim Đồng, Thành Công B; Phan Chu Trinh; Hoàng Hoa Thám

- Thời gian: Từ ngày 05/4 đến 05/5/2021.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND - UBND, Phòng Nội vụ, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng quận, Phòng Giáo dục - Đào tạo quận.

6. Tổng kết phong trào thi đua, biểu dương các gương điển hình tiên tiến của các ngành, đoàn thể và các cá nhân có thành tích xuất sắc

- Thời gian: Từ 15/4 đến tháng 15/5/2021.

- Đơn vị thực hiện: UBND quận, phòng Nội vụ, các ngành, đoàn thể thuộc quận.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND quận

- Đầu mối phối hợp với các đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND quận Hội nghị Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Quận Ba Đình (31/5/1961- 31/5/2021); Gắn biển công trình chào mừng.

- Tham mưu UBND quận xây dựng Đề án tổ chức Lễ kỷ niệm; tham mưu tổ chức các hoạt động tri ân, gặp mặt các thế hệ lãnh đạo, cán bộ quận Ba Đình qua các thời kỳ; tham mưu hoạt động giao lưu với các đơn vị bạn.

2. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND quận tổ chức Hội nghị phát động, tổng kết phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Quận Ba Đình (31/5/1961- 31/5/2021); phối hợp tham mưu lễ gắn biển công trình chào mừng.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Đơn vị thường trực, phối hợp với các đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể triển khai kế hoạch thông tin tuyên truyền, cổ động; văn hóa - thể thao; các hoạt động thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở; phối hợp thực hiện nếp sống văn minh nơi thờ tự, các di tích lịch sử văn hóa, di tích cách mạng kháng chiến... đảm bảo vệ sinh môi trường, phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa, gắn với phát triển du lịch trên địa bàn quận

- Biên tập các tin, bài, ảnh, kịp thời đăng tải trên Bản tin Ba Đình, Cổng Thông tin điện tử quận. Phối hợp biên tập, xuất bản các ấn phẩm của quận.

- Chủ trì, phối hợp các ngành thành viên hướng dẫn, kiểm tra công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động và các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn các trường trang trí, tuyên truyền, tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, hoạt động ngoại khóa, tham quan Bảo tàng; các buổi nói chuyện chuyên đề nhằm giáo dục cho học sinh truyền thống lịch sử, văn hóa về quận Ba Đình.

- Tham mưu UBND quận Lễ gắn biển công trình chào mừng.

5. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND quận và các đơn vị có liên quan và UBND 14 phường triển khai tháng hoạt động hè.

- Tham mưu thực hiện hiệu quả công tác “Đền ơn, đáp nghĩa”, thăm hỏi tri ân các gia đình chính sách, người có công trong dịp kỷ niệm.

6. Thanh tra quận

Tham mưu UBND quận chỉ đạo, giải quyết tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, các vụ việc theo Nghị quyết 15, Chỉ thị 15, không để phát sinh điểm nóng trên địa bàn quận.

7. Phòng Quản lý Đô thị

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan và UBND 14 phường tổ chức các đợt ra quân đảm bảo công tác chỉnh trang các tuyến phố, công sở, các công trình công cộng, tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh- sạch - đẹp và văn minh đô thị; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các điểm trông giữ xe và việc thực hiện Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 02/01/2014 của UBND thành Phố Hà Nội trong dịp kỷ niệm.

- Tham mưu UBND quận tiếp tục thực hiện có hiệu quả 19 tuyến phố theo tiêu chí Văn minh- Đô thị, đảm bảo góp phần giữ gìn cảnh quan đô thị quận sáng - xanh - sạch - đẹp.

8. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Chuẩn bị lực lượng cán bộ y tế sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ trong mọi tình huống phục vụ hoạt động kỷ niệm.

9. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND quận công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh tại các Trung tâm thương mại, siêu thị, các chợ trên địa bàn.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận bố trí nguồn kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động theo kế hoạch của UBND quận; hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí và thanh quyết toán đúng quy định.

11. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Ba Đình

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện truyền truyền trực quan, đảm bảo đúng tiến độ thời gian.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các chương trình văn hóa - văn nghệ, TDTT, các hoạt động, hội thi, hội diễn chào mừng kỷ niệm.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các phường phát động các phong trào luyện tập thể dục thể thao. Chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị tổ chức các hoạt động giao lưu thi đấu TDTT trong dịp kỷ niệm.

12. Công an quận

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm và địa điểm có tổ chức hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp các ngành tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các sai phạm trong hoạt động xã hội, trật tự đô thị, an toàn giao thông... Đặc biệt phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các tệ nạn: cờ bạc, mại dâm, đua xe, phá hoại môi trường; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông...

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang.

13. Ban Chỉ huy Quân sự quận

- Phối hợp Công an quận xây dựng các phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm và địa điểm có tổ chức hoạt động kỷ niệm.

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang.

14. Đội Thanh tra Giao thông vận tải

Chủ trì phối hợp với Công an quận xây dựng và thực hiện kế hoạch phân luồng giao thông, đảm bảo không ùn tắc giao thông trên địa bàn quận đặc biệt tại các khu vực biểu diễn văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

15. Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị - chi nhánh Ba Đình

Chủ động phương án vệ sinh môi trường, bố trí các điểm thu gom rác, nhà vệ sinh lưu động tại các điểm tập trung đông người, khu vui chơi giải trí công cộng, vệ sinh sạch đẹp đường phố, ngõ xóm đảm bảo cảnh quan môi trường.

16. Công ty Điện lực Ba Đình

Đảm bảo nguồn điện phục vụ sinh hoạt của nhân dân; đáp ứng yêu cầu tổ chức các hoạt động kỷ niệm, các điểm diễn ra các hoạt động chào mừng.

17. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, các ban Đảng Quận ủy

- Hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, các hoạt động văn hóa nghệ thuật và các hoạt động kỷ niệm của quận chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Quận Ba Đình (31/5/1961- 31/5/2021); chỉ đạo biên soạn, xuất bản các ấn phẩm, Kỷ yếu, Bản tin nội bộ số đặc biệt, các hoạt động giao lưu, tri ân.... theo nội dung kế hoạch.

18. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội quận

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân trên địa bàn quận tích cực hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập Quận Ba Đình (31/5/1961- 31/5/2021).

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, triển khai các hoạt động thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

- Các đoàn thể chính trị xã hội căn cứ Kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm; Tham mưu tổ chức hội nghị toạ đàm, giao lưu về quận Ba Đình lịch sử.

19. Ủy ban nhân dân các phường

- Căn cứ Kế hoạch của quận xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tại cơ sở; Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, giao lưu, toạ đàm về quận Ba Đình lịch sử. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan, hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Quận Ba Đình. Chú trọng công tác trang trí, tuyên truyền tại các khu vực trung tâm, tuyến đường chính; tuyên truyền, vận động cơ quan, đơn vị, trường học trang trí băng zôn tại trụ sở trong dịp lễ kỷ niệm.

- Vận động quần chúng nhân dân tham gia giữ gìn TTDT, TTATGT, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị xanh, sạch, đẹp trong dịp lễ kỷ niệm; tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện nếp sống văn hóa, trật tự văn minh đô thị.

- Đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường kiểm tra hoạt động dịch vụ văn hóa, kiểm tra xử lý vi phạm nếp sống văn minh đô thị; giữ gìn môi trường văn hóa và sinh hoạt xã hội lành mạnh; xây dựng

phương án ngăn chặn, phòng ngừa và kiên quyết xử lý các tệ nạn: Ma túy, cờ bạc, mại dâm, đua xe, phá hoại môi trường; kịp thời thu gom các đối tượng lang thang, cơ nhỡ trên địa bàn phường.

UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND phường thực hiện nghiêm kế hoạch; Kịp thời báo cáo UBND quận (*qua Phòng VHTT quận*) khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện./\n✓

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND - UBND Thành phố;
- TTQU- TTHĐND quận;
- Đ/c Bí thư Quận uỷ;
- Ban Thường vụ Quận uỷ;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Các phòng, ngành liên quan;
- TT Đảng ủy - UBND 14 phường;
- Lưu: VT, VHTT

